
Horní Branná
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.608259N, 15.571464E

Nadmořská výška: 459 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 2 087 ha

Počet obyvatel: 1 881 PSČ: 512 36

Adresa URL: www.hbranna.cz

Památky a zajímavosti Horní Branná
Nejvýznamnější historickou památkou obce je branský zámek, který se nachází na vyvýšeném místě,
kde dříve stávala tvrz. Byl založen v roce 1533 Zdeňkem z Valdštejna. Po jeho smrti stavbu v roce 1582
dokončila vdova Marie z Martinic. Zámek měl dvě patra, první kamenné a horní dřevěné s ochozy a s
věžičkou na hřebenu střechy. Byl ozdoben sgrafity a nápisy. Za třicetileté války byl silně poničen a
horní patro bylo vypáleno. Při opravě byly nápisy a výzdoby překryty omítkou. V roce 1868 dal hrabě Jan z
Harrachu omítku odstranit, ale podařilo se zachránit už jen zbytky výzdoby zámeckých stěn. V roce 1994 byla
fasáda zámku restaurována. Část expozice zámku je věnována J. A. Komenskému, který zde pobýval
několik měsíců před svým odchodem do exilu v roce 1628.

Z dalších historických památek stojí za zmínku kostel sv. Mikuláše, který je kulturní památkou chráněnou
státem. Původní dřevěný kostel, jež na jejím místě stával, byl nejstarším doloženým kostelem v
Podkrkonoší.  Dnešní stavba s cínovou křtitelnicí pochází ze 16. století. Společně tvoří
sladěný celek pozdně gotického jádra a barokní přístavby.
Harrachovská hrobka sv. Kříže je ve střední Evropě ojedinělou stavbou postavenou v byzantském a
renesančním slohu. Hrobka byla vysvěcena v roce 1870, tvoří ji dva souosé pravidelné osmiboké hranoly
o nestejné výšce. V roce 1875 sem byly z kaple sv. Aloise přeloženy rakve dříve zemřelých členů
hraběcího rodu Harrachů. Dnes je hrobka využívána jako obřadní síň.
V obci se zachovala i řada roubených chalup, z nichž nejstarší je plátenický dům čp. 74 ze 16. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7981/horni-branna/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 21:05:38


